
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Comune di Livigno 

Provincia di Sondrio 

 

Servizio Sicurezza  
 

ORDINANZA N. 118 del 21/10/2015  

 

OGGETTO:  LIMITAZIONI ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE 

DELLA CORSA CAMPESTRE  NELL’AMBITO DELLA 

MANIFESTAZIONE SPORTIVA DENOMINATA “BORMIADI 2015”, 

PREVISTA PER IL GIORNO 25 OTTOBRE 2015.   

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SICUREZZA 

 

Vista la richiesta pervenuta in data 23 settembre 2015 al protocollo generale nr. 20732 del Comune di 

Livigno (SO), dal Sig. Andrea MAIOLANI dell’Unione Sportiva Bormiese, tendente ad ottenere, 

durante lo svolgimento della gara di corsa campestre, organizzata nell’ambito della manifestazione 

sportiva denominata “Bormiadi 2015”, la chiusura  delle vie, strade sterrate e piste ciclo-pedonale da 

località “Mottolino” – Pemont fino al laghetto di “Luigion” dalle ore 09.30 alle ore 13.00 del giorno 

25 ottobre 2015;  

 

Considerato che, per espletare la manifestazione sportiva sopra indicata è necessario, senza pregiudizi per la 

circolazione stradale e la pubblica incolumità degli utenti circolanti sulle strade interessate dalla 

manifestazione, procedere alla chiusura al traffico veicolare e pedonale delle vie, strade sterrate e della 

pista ciclo-pedonale, nei tratti interessati dal percorso delle gara in oggetto, al fine di evitare qualsiasi 

pericolo per l’incolumità dei concorrenti e di sicurezza pubblica; 

 

Considerato che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento 

agli interessati, per il fatto che lo stesso è rivolto ad una generalità delle persone. 

 

Visti  gli Artt. 107 e 109/2°c. del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Autonomie Locali),  il vigente Statuto 

Comunale, il vigente Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, il Decreto del Sindaco 

prot. nr. 4042 del 17 marzo 1998 avente per oggetto: “Individuazione ed  attribuzione dei compiti ai 

Responsabili degli Uffici e dei Servizi”, il Provvedimento Sindacale prot. nr. 14331 cat.III/4, del 01 

luglio 2015, con cui viene designato il Responsabile del Servizio Sicurezza; 

 

Visti gli artt. 6 e 7 del D.L.vo 285/92 (Nuovo Codice della Strada); 

 

O  R  D  I  N  A 

 

 Per i motivi in premessa esposti, si dispone che il giorno 25 ottobre 2015, dalle ore 09.00 alle ore 

13.00, è disposta la chiusura al traffico veicolare e pedonale della strada (bretella) che 

fiancheggia il fiume “Spool” dal parcheggio della “Mottolino” sino alla via Pemont, via 

Pemont, via Marangona, strada sterrata in località Pemont, via dala Corta, pista ciclo 

pedonale, in entrambe le corsie ciclabile e pedonale, piazzale degli impianti della “Mottolino” e 

dall’intersezione con via Pemont fino al laghetto “Luigion”, durante i periodi di passaggio dei 

partecipanti alla gara sportiva; 

 



 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

L’Ente organizzatore, in collaborazione con l’Ufficio Tecnico Comunale, Sez. Gestione e Manutenzione, 

dovrà provvedere al posizionamento di segnaletica stradale indicante deviazioni e percorsi alternativi, 

nonché transennature e messa in opera di tutte le precauzioni necessarie al fine di evitare pericoli per 

l’incolumità e la sicurezza sia dei partecipanti alla gara che degli utenti delle strade interessate dalla 

manifestazione.  
 

Dovrà altresì con proprio personale munito di appositi indumenti identificativi presidiare gli attraversamenti 

e la zona di partenza e di arrivo, bloccando o deviando il traffico veicolare ivi transitante. 

 

A V V E R T E  

 

 Che contro il presente provvedimento può essere proposto:  
 

 Ricorso amministrativo al Prefetto di Sondrio (SO) entro 60 giorni dalla notifica o 

comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, nr. 

1199; 

 Ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia entro 60 giorni dalla notifica 

o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, nr. 1034, 

oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il 

termine di 120 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del provvedimento 

medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, nr. 1199.  
 

L’interessato può prendere visione ed estrarre copia degli atti a fascicolo in orario d’ufficio. 
 

Ai sensi degli artt. 3 comma quarto e 5 comma terzo della Legge 241/90 il responsabile del procedimento è il 

Comandante della Polizia Locale di Livigno (SO), Cristoforo Domiziano FRANZINI.  
 

L’inosservanza dei limiti e divieti e di quanto previsto nella presente ordinanza, saranno sanzionati a 

norma del vigente Codice della Strada. 

 

D I S P O N E  

 

Tutte le Forze di Polizia dello Stato e Locale operanti in loco e deputate all’espletamento dei servizi di 

Polizia Stradale ai sensi art. 11 e 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricate della esecuzione della 

presente e del relativo controllo sulla circolazione stradale. 
 

Di dare avviso alla popolazione a mezzo stampa, radio, televisione e con ogni altro mezzo idoneo alla 

diffusione della presente ordinanza. 
 

Copia della presente sarà inoltrata a: Unione Sportiva Bormiese, - organizzatore della manifestazione 

sportiva Bormiadi 2015,- Stazione Carabinieri Livigno – Albo – Ufficio Tecnico, Telemonteneve, Tsn 

Livigno, per quanto di competenza. 

Dalla Casa Comunale, lì 21 ottobre 2015 

 

  

 

 Il Responsabile del Servizio  

  Cristoforo Domiziano Franzini / INFOCERT SPA  

 


